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Anotace:

V rukopisných a tištěných pramenech české a německé provenience z přelomu 16. a 17. století
se nacházejí konkordance pěti motet ze sbírky Selectissimarum sacrarum cantionum... fasciculus
primus od Carla Luythona, které dodnes nebyly dostatečně zhodnoceny. Některé záznamy nejsou
pouhými opisy z Luythonovy tištěné sbírky, ale důkladným přepracováním celých motet.

Ve své práci navazuji na dosavadní poznatky o Luythonově motetové tvorbě. V první kapitole
charakterizuji konvolut XI 8°47, který je dokladem šíření rudolfínské hudby a jenž jako jediný pramen
zachovává kompletní exemplář Luythonovy sbírky. Ve druhé kapitole se věnuji sbírce samotné. Třetí
kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol. V každé podkapitole se věnuji popisu pramene, v němž se
nachází záznam Luythonova moteta a následně porovnávám všechny nalezené varianty. Součástí práce
je návrh kritické edice všech pěti motet.
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Abstract:

There are concordances to five motets from Carl Luython’s collection Selectissimarum
sacrarum cantionum... fasciculus primus in Bohemian and German manuscripts and early prints from
the turn of the 16th and the 17th centuries, which were not sufficiently evaluated yet. Some records of
the motets are not just mere copies of Luython’s early-print collection but rather their reworkings.

In my thesis I follow up previous research about Luython’s motet works. In the first chapter
the convolute XI 8°47, which is the only source that includes a complete specimen of Luython’s
collection and which represents an evidence about the dissemination of Rudolphinian music, is
described. The second chapter deals with the collection itself. The third chapter is divided into four
subchapters, each of them dealing with a description of the source in which a certain motet by Luython
is preserved, and with a subsequent comparison of all variants that were found. A critical edition draft
of the five motets is included.
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Seznam užitých zkratek:

Hodnoty délky not (i v průběhu textu):

B = Brevis
Sb = Semibrevis
M = Minima
Sm = Semiminima
F = Fusa
Sf = Semifusa
X(p) = pauza hodnoty „x“

Názvy hlasů (pouze v edici, v průběhu textu vypisuji hlasy celým jménem):

C = Cantus
A = Altus
V = Quintus
VI = Sextus
T = Tenor
B = Bassus

Prameny (pouze v edici při kolaci a emendaci, v textu vypisuji celým jménem):

Nig(1603) = Selectissimarum... fasciculus primus
PM (1611) = Promptuarium musicum, pars prima
FP (1621) = Florilegii musici portensis, pars altera
AZ-37
CG = Carmen gratulatorium
OS = Odae suavissimae
AV/19a, b = Rokycanské hlasové knihy
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Úvod

V předkládané práci se věnuji vokální tvorbě skladatele a varhaníka Carla Luythona,

jehož jméno bezesporu patří mezi přední osobnosti císařské kapely Rudolfa II. Zvláštní zřetel

přitom kladu na moteta z Luythonovy sbírky, která vyšla v roce 1603 pod názvem

Selectissimarum sacrarum cantionum... fasciculus primus. Význam Luythonovy osobnosti na

rudolfínském dvoře může být opodstatněn jednak faktem, že téměř po většinu svého života

(od roku 1575 až do smrti Rudolfa II. v roce 1612) sloužil v rudolfínské kapele, ale i

skutečností, že po smrti svého učitele a předchůdce Philippa de Monte zastával pozice

dvorního varhaníka a skladatele. Přesné datum Luythonova narození není známo, podle

existující literatury vycházející převážně z disertační práce Alberta Smijerse1 je však

zařazováno do let 1557-1558. Dobu Luythonova úmrtí však díky sepsané závěti bylo možné

vymezit do rozmezí srpna roku 1620.2

Za dobu působení v rudolfínské kapele Luython zkomponoval a nechal vydat pod

svým jménem několik tisků vokální hudby. Prvním známým tiskem s Luythonovým

autorstvím je sbírka madrigalů z roku 1582. Následuje tisk s názvem Popularis anni

jubilus (1587), obsahující moteta komponovaná z podstatné části na texty Jiřího Bartholda z

Breitenbergu. Po delší odmlce nechal Luython v roce 1603 u pražského tiskaře Jiřího Nigrina

vydat sbírku Selectissimarum... fasciculus primus,3 obsahující moteta komponovaná na texty

různého (zčásti i liturgického)4 původu. Rok poté Luython vydal znovu u Nigrina tisk nesoucí

název Opus musicum, jehož obsahem jsou lamentace proroka Jeremiáše.5 Posledním

Luythonovým tiskem je sbírka mší Liber primus missarum, vydaná v roce 1609 u Nikolause

Strausse.

Ačkoliv zdaleka nelze srovnávat počet, rozsah a rozšíření Luythonových kompozic s

tvorbou jeho předchůdce - Philippa de Monte, shledávám i přesto u Luythonovy vokální

hudby nezanedbatelné množství důkazů o oblíbenosti jeho motet. Kromě záznamů v účetních

knihách a informací pocházejících z dedikací Luythonových sbírek, z nichž vychází převážná

1 Při určení doby Luythonova narození Smijers vychází ze záznamů v císařských účetních knihách uložených ve
Vídni, vypovídajících o Luythonově působení v chlapeckém sboru na dvoře Maxmiliána II. viz.: SMIJERS,
Albert: Karl Luython als Motettenkomponist, Amsterdam 1923, s. 4-8.
2 SMIJERS 1923, s. 32.
3 Dále v textu uvádím tuto sbírku pouze pod jménem fasciculus primus.
4 SMIJERS 1923, s. 52-54.
5 O zvláštnostech Luythonových Lamentací viz.: SMIJERS 1923, s. 55-56, nebo také: NIEMÖLLER, Klaus
Wolfgang: Studien zu Carl Luythons Lamentationes (Prag 1604), in: Heribert Klein, Klaus Wolfgang Niemöller
(ed.) Kirchenmusik in Geschichte und Gegenwart: Festschrift Hans Schmidt zum 65. Geburtstag, Köln 1998,
s. 185–196.
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většina dosavadní literatury poskytující náhled na Luythonovu biografii a tvorbu, lze dle

mého názoru obohatit znalosti o Luythonově postavení v hudebním životě z přelomu

16. a 17. století na základě pramenů, jimž dosud nebyla v souvislosti s Luythonem věnována

příliš velká pozornost. Luythonovu přednímu postavení v hudebním životě rudolfínského

dvora napovídá početné zastoupení jeho motet mezi kompozicemi ostatních skladatelů ve

sbírce Odae Suavissimae oslavující osobu a činnosti vysoce postaveného úředníka Jacoba

Chimarrhaea. Oblíbenost Luythonovy tvorby sleduji také v pramenech s prokazatelnou

českou proveniencí, a sice v rokycanských hlasových knihách, kde je kromě Luythonových

lamentací z Opus musicum zapsáno moteto Bellum insigne pocházející ze sbírky fasciculus

primus. Dále v rukopise označeném signaturou AZ 37, který je podle existující literatury

rovněž českého původu, se nachází zápis Luythonova moteta Lucis, o salve facies, jenž je

původem ze stejné sbírky. V práci bude také zjevné, že přítomnost Luythonových skladeb ze

sbírky fasciculus primus lze sledovat i v rozšířených antologiích zahraničního původu jako

Promptuarium musicum z roku 1611, nebo ve dvoudílné antologii Florilegium Portense z let

1618-1621.

Cíl mé práce vyplývá z podstatné části z výše uvedených skutečností. Mým záměrem

v následujícím textu bude objasnění vztahu Luythonovy sbírky fasciculus primus k českým a

zahraničním pramenům, v nichž se k této sbírce nacházejí konkordance. Součástí práce je

zároveň edice skladeb a zhudebněných textů, pro níž užívám konvolut uložený v gymnazijní

knihovně Andreas-Möller-Bibliothek saského města Freiberg pod signaturou XI 8°47 jako

hlavní pramen, neboť tento konvolut je jediným nalezeným exemplářem, jenž zachovává

kompletní exemplář tisku fasciculus primus.

Freiberskému konvolutu, jeho vnější a vnitřní charakteristice se budu věnovat v první

kapitole. Zde na základě mých zjištění potvrdím freiberskou provenienci konvolutu, která je

uváděna již v dosavadní literatuře, a zároveň v souvislosti s vnitřní kritikou poukážu na vztah

tohoto konvolutu s rudolfínskou kapelou. Ve druhé kapitole mé práce uvedu informace

týkající se základních témat a problémů Luythonovy sbírky fasciculus primus, čímž se

pokusím zařadit konkordující moteta do širšího kontextu Luythonovy tvorby. Další, třetí

kapitolu věnuji analýze konkrétních skladeb a srovnávání jednotlivých zápisů v dalších

pramenech.


[…]


Sumtibus | Gottfridi Grossij Bibliopolæ | ANNO CHRISTI M. DC. XXI.
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(použitý exemplář: D-Mbs, Mnichov, Bayerische Staatsbibliothek, sign. 4 Mus.pr. 1560 (T,

V). exemplář je online dostupný, viz.: <https://opacplus.bsb-

muenchen.de/search?oclcno=165636540&db=100> (citováno 24. 6. 2014)

LUYTHON, Carl , Selectissimarum sacrarum cantionum... fasciculus primus (1603).

CAROLI LVYTON, | S. C. Mtis, RVDOLPHI II. ORGANI- | stæ,

selectissimarum sacrarum Cantionum | sex vocibus compositarum, nunc primum | in

lucem æditarum : | FASCICULUS PRIMVS. | TENOR | PRAGÆ, | Typis GEORGII

NIGRINI, Anno, 1603.

(použitý exemplář: D-FBo, Freiberg/Sachsen, Andreas-Möller-Bibliothek, sign. XI 8°47.)

SCHADAEUS, Abraham, Promptuarium musicum (1611).

TENOR | PROMPTUARII MUSICI, | SACRAS HAR- | MONIAS SIVE

MOTETAS | V. VI. VII. & VIII. | Vocum, | E DIVERSIS, IISQUE CLARIS- | simis

huius & superioris atatis autoribus, antehac nun- | quam in Germania editis, collectas

exhibentis, | PARS PRIMA : | QUAE | CONCENTUS SELECTISSIMOS QUI

TEMPORE | hyemali S. S. Ecclesiæ usui esse possunt, | comprehendit. |

COLLECTORE ABRAHAMO SCHADAEO SENFF- | tebergensi, Scholæ

Spirensium Senatoriæ Rectore. | Cui | BASIN VULGO GENERALEM DICTAM, | &

ad ORGANA, musicaq; Instrumenta accomo- | datam, Singulari industria addidit |

CASPAR VINCENTIUS EJUS- | dem civitatis Musicus Organicus. | ARGENTINÆ. |

Typis Caroli Kiefferi, Sumptibus | Pauli Lederty. Anno 1611.

(Použitý exemplář: Dk-Kk, Kodaň, The Royal Library, sign. U260). Exemplář je online

přístupný, viz.: <http://img.kb.dk/ma/pre1700/schadaeus-1_pars.pdf> (citováno 24.6.2014)

SCHOENDORFF, Philipp, Odae suavissimae (1602?).

ODÆ | SVAVISSIMÆ | IN | Gratiam et Honorem | Ad modum | Reuerendi ac

Illustris Dmi. | D. Iacobi Chimarrhæi Rure : | mundani S. C. M. supremi |

Eleemosijnarij | A | Diuersis excellentissimis | Musicis partim v | partim VI vocibus |

decantatæ

(Použité exempláře: D-Rp, Regensburg, Bischöfliche Zentralbibliothek, Proske-

Musikbibliothek, party (A, V, B). dále: D-W, Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek,

Musikabteilung, part (T)).

55

VIVARIUS, Jacob, Carmen gratulatorium (1595).

CARMEN GRATVLATORIVM | In honorem. | ADMODVM REVE= |

RENDI, ILLVSTRIS ET | AMPLISSIMI VIRI D. IACOBI | CHIMARRHAEI

RVREMVNDANI, S. R. E. | PROTONOTARII, COMITIS PALATINI |

APOSTOLICI ET CAESARII, AVRATAE MI- | litiæ Equitis, S. C. M. Eleemosinarij

Maioris, | Præpositi S. Seuerini, ad D. Gereonem | Canonici, &c. in vrbem Agrippi- |

nam læti Reducis. | CVM DESCRIPTIONE IN SIGNIVM ET EIVS SYMBOLI, |

DOMAT OMNIA VIRTVS. | Auctore | IACOBO VIVARIO. | Poëta laureato. |

COLONIÆ AGRIPPINÆ, | Apud Gerardum Greuenbruch. | ANNO M D. XCV.

(Použitý online exemplář:

<https://play.google.com/store/books/details?id=gfM7AAAAcAAJ&hl=en>

(citováno 24. 6. 2014) )
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Příloha

Ediční část

II

Edice zhudebněných textů185

Text byl v edici transkribován (transliterován pouze při uvádění emendací a

různočtení), proto byl graficky upraven do dnešní podoby. Ligatury typu "æ, œ", stejně jako

zkratky (atq; → atque) byly rozepisovány a archaická podoba písmen (ſ → s, v → u, ij → ii)

byla upravena do dnešního tvaru. Přítomnost majuskul a minuskul je ve sbírce fasciculus

primus velmi nejednotná. Velká písmena byla tedy ponechána pouze na začátku vět, u jmen

(Michaël, in Stygias...), u Boha a podobných případů (qui coram Domino... Rex pie... Agni

devictus...). Interpunkce byla sjednocena a upravena s ohledem na význam vět. Každý text byl

rozčleněn dle své básnické formy.

Různočtení a emendace chybných tvarů slov v jednotlivých hlasových knihách uvádím

vždy u daného textu. Písmeno uvedené v závorce za daným slovem značí hlasovou knihu,

v níž se koruptela nachází. V případě emendace uvádím šipku "→", jestliže se jedná o

odchylky v různých pramenech, pak uvádím lomítko "/". V případě moteta Festa dies hodie,

kde se jedná o celé přepracování textu, uvádím jak variantu z fasciculus primus, tak verzi z

Odae suavissimae. Jestliže se u dané emendace či různočtení jedná o záznam, jenž pochází z

jiného než hlavního pramene k rekonstrukci textu (fasciculus primus, v případě Festa dies

také Odae suavissimae), uvádím u písmena ještě signaturu či (u tisků) zkratku pramene (viz
