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Jan Bilwachs, Moteta ze sbírky Selectissimarum sacrarum cantionum...fasciculus primus
Carla Luythona a jejich konkordance. Kritická edice a analýza vybraných motet, Univerzita
Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav hudební vědy, 141 stran (60 stran textu, 7 stran
textové edice, 134 stran notových edic, četné tabulky).

Pracovat s adeptem oboru hudební věda Janem Bilwachsem je radost. Je to člověk
přemýšlivý, invenční, pracovitý, důsledný a vůči sobě nesmlouvavý. Patrné je to i z textu
bakalářské práce, která je předložena k obhajobě. A to nejen z jejího obsahu,
metodologického zpracování, rozsahu a stylistické úrovně, ale také z toho, jak se vyvíjela a
postupně utvářela. Zpočátku zpracovával Jan Bilwachs celou sbírku motet Charlese
Luythona, jejíž název je uveden v titulu práce (Selectissimarum sacrarum cantionum, Praha
1603). Jeho úkolem bylo spartovat vybrané skladby sbírky, pojednat o autorovi a celé dílo
zařadit do kontextu doby a prostředí, v kterém vznikla. Jan Bilwachs si však během studia
pramene uvědomil, že téma má mnoho dalších aspektů a nespokojil se pouze s mechanickou
spartací a orientační analýzou, tak jak je to časté u podobně zaměřených prací. Studiem
literatury a dalších pramenů si začal klást otázky, jejichž zodpovězení si vyžádalo poněkud
jiný přístup k tématu, než byl ten původně zvolený. Řečeno jinými slovy: autor si dobrovolně
zkomplikoval život, nicméně jeho práce tím jen získala. Hlavní pramen, určený ke studiu,
zůstal stejný, ale vedle spartace vybraných motet byl konfrontován s dalšími dobovými
rukopisy a tisky ve snaze určit a zhodnotit dobové konkordance. Vznikla tak práce, která
svým způsobem zpracování překračuje pomyslné požadavky kladené na práci bakalářskou. I
když autor chápe tuto verzi své práce jako úvod či předstupeň k práci rozsáhlejší je zřejmé,
že už teď by si zasloužila publikování.

Po nezbytném úvodu, v kterém Jan Bilwachs objasňuje svoji volbu tématu a vymezuje
způsoby, jak ho bude zpracovávat, se věnuje osobě autora analyzované sbírky, tedy Charlesi
Luythonovi. Vychází z dostupné literatury, opírá se o dodnes nepřekonanou monografii
Alberta Smijerse (1923), ale v úvahu bere všechnu relevantní literaturu až po nejnověji
obhájené disertační práce Eriky Honisch (2011), Nicholase Johnsona (2012), Edwarda Scotta
(2012 – tuto práci omylem necituje na příslušném místě v podčarové poznámce) a řadu
seminárních a diplomních prací vzniklých v posledních letech na FF UK v Praze.

Druhá část textu přináší popis a analýzu konvolutu XI 8°47, který je v počtu šesti svazků
uložený v gymnazijní knihovně Andreas-Möller-Bibliothek saského města Freiberg. Obsahuje
totiž jedinou známou verzi kompletního pramene, který je tématem celé práce, tedy
Luythonovy sbírky Selectissimarum cantionum. V této části práce autor potvrzuje, že je
schopen podrobné vnější a vnitřní kritiky celého pramene. Informace získané studiem
nečetné literatury, která tento konvolut obsahující čtrnáct dobových hudebních tisků a jeden
rukopis zmiňuje, doplňuje svými četnými postřehy a analytickými soudy. I když to není
viditelná část práce, je třeba připomenout, že Jan Bilwachs si osobně vyjednal možnost
studia celého konvolutu v nepříliš navštěvované a frekventované gymnaziální knihovně ve
Freibergu a také vlastnoručně pořídil fotokopii celého rozsáhlého pramene, s kterou
následně pracoval.

Text práce pokračuje kapitolou, v které je analyzována sama sbírka. Přestože se nejedná o
neznámý pramen, Bilwachsův text je prvním pokusem o komplexní posouzení celého
pramene. Jiné tisky skladeb Charlese Luythona totiž doposud zastiňovaly při studiu
Luythonova díla tuto sbírku, která obsahuje zřejmě většinu jeho motetové tvorby.
Hlavní přínos práce spatřuji především v následující kapitole, která je věnována
konkordancím vybraných motet z Luythonovy tištěné sbírky. Autor v souvislosti s tím prošel
celou řadu rukopisů české provenience a tisků, které byly na přelomu 16. a 17. století ve
Střední Evropě frekventovány. Zjištěné konkordance konfrontuje s podobou motet, která
byla oficiálně vytištěna v roce 1603, bezpochyby za dohledu autora. Dochází k zajímavým
zjištěním, která potvrzují, že dobový repertoár nebyl chápán jako nedotknutelný, jako hotové
a nezpochybnitelné dílo, ale že s ním bylo dále pracováno, včetně různých úprav. Je to
zjištění nové, které nemá v dosavadní české muzikologické literatuře zabývající se hudební
kulturou raného novověku obdoby. Uvedená zjištění si zaslouží dalšího studia a zpracování
na základě širší pramenné základny.

Textová část je doplněna rozsáhlou edicí motet, o kterých je v práci pojednáváno. A to edicí
textovou, která je připravena velice pečlivě a příkladně, a samozřejmě edicí notovou. Práce
je vybavena četnými odkazy v podobě průběžných podčarových poznámek a obsáhlým
soupisem skutečně prostudovaných pramenů a literatury.

Moje hodnocení práce je jednoznačně pozitivní, hodnotím ji jako výbornou, vřele ji
doporučuji k obhajobě a těším se na její pokračování.
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